Allora dessese uno angelo cum una grande luminaria et dixe: t 6 

"Sidrac, priendi de l'acqua de quillo vassiello et fande gectare in 
quattru cantuni de l'albergo, allo nome de Deo creatore et de la 
sancta trinitate, et pilha doy de li schecchi et fiere l'uno sopra l'altro • 
allo nome de Deo omnipotete, et lo dia bolo si confondarà n. et :zo 
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dicto quisto, l'angelo si parte, et Sidrac feche lu sua comandamento, 
et facto quisto la tempesta cessao. in quella bora uno altro an
gelo si ssese da cielo cum una spata de fueco et ferio lu diabolo 

2 4 et confuse et arse tucti quanti li ydoli. .. lo re Botus avendo veduto 
tocte queste cose, et comu tocta l'oste sua s' era convertuta alla 
credenza de lo verachi Deo signore et crea t ore de lo cielo et de 
la terra, si inde abe gran joya et grande alegrecce, et incontinente 

28 adimandao Sidrac et dixe : " Co significano li tre stecchì et lo vas
sello de la terra et l'acqua de intro et zo cc a tu fachisti? n ••• 

Ore Sidrac incomenza a respondere a lo re Botus, ad tucte le 
sue addimande, et a scaduna responde di parte ... 

32 Che forma auno li angeli et se sauno tutto? In una ma-
nera auno li angeli forma de Deo, che cossi fo la semilhanza de Deo 
in loro, comu illi so lucenti; et so senza corpo, p leni de tocta belletate. 
ne la natura de le cose non è cosa eu ipsi non sachano et vejano 

3c; tucto in Deo; et de tocte quelle cose che soleno fare si auno po
testate, senza nulla gravecce; et per zo ca lo numero de li bueni 
angeli fosse compiuto, si foy facto l'orno, e si fo facto de corporale 
et de spirituale sustancia. la corporale fo facta de quisti alimenti ; 

4o ca l'orno a ve carne da la terra et da la acqua la sange, da lo eyro 
l'animo, da lo foco lo calore; lo suo capo è ritundo comu è lu for
mamento, et si à doy 6cchi altresì comu lu cielo à doy luminari, 
zoè lu sole et la luna ; et comu lu cielo à in sé septe pianete, così 

44 à l'omu in la testa septe pertusi; et comu l'ayro à lo vento in sé 
et li trueni, cossì à l'omu in lo pecto le grande alene .... 

Quando Adamo fo fore de lo paradiso, dove andao? Illo 
sinde venne in Ebron là dovo fo facto, et generao filholi. et Cay n 

48 occise Abel, et Adam pianse lungo tempo la morte de lo suo filho 
Abel, et d'alora innanti Adamo non si volce adcostar cum Eva sua 
milhere; ma, per casione che Deu non volea nassere de la malvasa 
scacta de Caym, si fo amaistrato da l'angelo che devesse jacere 

5:.1 co la mulhere; et ipso lu fece, et ingenerao Seth; de la quale scacta 
nasserà lo filho de Deo. et sachati tucti per veritate che da lo 
tempo de A dam allo tempo de Noè, non chobe may nè non pariu 
l'arco in cielo, nè la gente non manjau carne nè bebe vino; et 

56 tucto quillo tempo era bello comu è di state, et si era abondanza 
de tocte cose; et tucto quisto romase per lo peccato de li gienti ... 

Quantu visse Adamo ? Adamo visse novicenti anni , et quando 
venne ad morire, illu mandao Seth suo filho allo angelo cherubini 

6 o che li donasse guarimiento de quillo male donde illu era malatu. 
et Seth andao alla porta de lo paradiso et volce intrare intro, et 
l'angelo lu vede alla porta e t illu li ademendao sanitate per lo sua 
patre. et lo angelo li donao tre granella, et disse: " Porta queste 

6 4 allo tua patre et mictili in la bocca ; qualunca l'ono de queste gra
nella si lu liberarà de grande infirmitate, et lo comandamento de 
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Deo si è cincu di e et m enzo , . et Seth torna o ad Adamo et me
se li le granelle in bocca et dissili zo cca lo angelo l'avia dicto, e 
sì li dix e : "P a tre, non ti sconfortare; lu angelo mi à dicto che dacquà 68 

in cincu jurni et menzo guarerai. , et Adamo sospirao et dixe : 
"Lu jurno de Deo si è milli anni,. et poy moriu Adamo et li 
dia boli presero la sua anima ad gran joya et si Ha mesero in lu in-
ferno... 72 

Di che cosa è lo paradiso celestiale ? Paradisu celestiale 
si è la visione de Deo, chi l'orno la vede da fache ad fache, che se 
tocte le joye et li dilecti che so et forano et serauno in quisto seculo, 
non sirrano de le centomilia una, de la joya et de la gloria che 76 

averanno l'anime de quilli che videranno Deo; ipsi non desidereranno 
sanitate nè belleza nè forsa, per zo ca quelle anime chi viderauno 
Deo, averauno tucto et seranno contienti, et altre non desiderarauno 
se no de vedere Deo solo. So 

Chi parla tra lo corpo oy l'anima? Lo corpo non parla; 
l'anima si è quella chi parla, per zo ca l'anima è spiri tu et lo corpo 
si è mortale. altresì comu si uno homo fosse sopra una bestia chi 
la mena là dovo illu vole, et la bestia lo porta, cussì è de lu corpo 84 

et de l'anima, che zo cca lu corpo parla et face, si è per l'anima; 
abengnya che lu corpu abessse volentate de fare una cosa, ella lu 
pote contrastare eu non la facza, per zo ca 'è più grande culpa al-
l' anima c'a lu cuerpu; et lu cuerpo è facto de terra . . . et no à si SR 

forte · natura comu l'anima ... ; donde l'anima à più grande putere 
sopra lo cuerpo chi Io cuerpo non à sopra l 'anima; ella pote multe 
cose, ... che lu cuerpu non lu po betare a lei ... et zo potiti vuy 
vedere apertamente, che quando l'anima si parte da lo corpo, lo 92 

corpo diventa la più Ieyda cosa de lu mundu .. . 
Dovo abita l'anima? L'anima abita in lu sua vassiellu, zo è ad 

intendere per tucto lo corpo dentro et de fore là dovo è la sange. la 
sange si è lu vassiello, e lo vassiello de la sange è lu corpo, et là dovo 96 

non è la sange l'anima non vi demora, zo è ad intendere in Ii dienti et 
all'ongue et alli capilli et alli pili. l'anima non abita in quisti luegy, 
perché ca non àuno sange; e lu due lo de queste quactru cose che 
nuy avimo nomate, si è perché le loro radicate toccano la carne là r oo 

dovo è la sange, et perzò dolono ipsi; ma chi li talhasse oy incien
desse et le loro radecate non toccasse, ipsi non doleriano punto. 

Como non poy dimorare l'anima in lo corpo, quando la 
sange d' è tocta fora. Altresì comu è un fiume pieno de pisci et r of 

vene un homu et tocta l'acqua de quillo fy ume spargie appoco appoco, 
tanto che tocta l'acqua è perduta, et li pisci poy se trovanu in terra, 
donde lo convene morire, et allora vene l'homo et si li pilha ; et l'uno 
fa arrostire et l'altro lesso, a l'altro fricto, secundo c'a lui piace, t oS 

e t como so bueni ad manjare; et cossi adevene de l'anima, quando 
lo corpo perde lu suo sange, et de qualunca manera l'anima si sia, oy 
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bona oi rea, l'anima va tocta.via indebilendo; et quando lo sange è 
ID tOCta fore de 10 COrpO, l'anima Salta COmU lo pisce; quandO li trOVa 

sopra terra senza acqua. adunca si parte l'anima de quillo medesmo 
lueco, ca non pote più demorare, perzò ca ella ha perduto la sua 
notritura, zo è la sange, altresl come lo pesce perde l'acqua. adunca 

1 r6 li convene partire per forsa. elli pescaturi de l'anime bone et de 
le malvase, si vene allora chi la sange è consumata intro lo corpo, 
on' è uscito per forsa de fore, et pilhya quella anima et si la porta 
in quillo lueco chi essa ameretano, in quillo corpo donde ella è suta, 

r 2o et si ella à bene facto, ella serà alla compagnya de lo filho de Deo, 
et si e Ila à male facto, serà de la compagnya de quilli de lo inferno. 

Comu vive la gente? Per multe manere li homini moreno po 
che àuno complito loro termino chi Deo à loro dato. et -li altri 

n4 moreno per grande forfacto che elli fauno verso lo loro creatore 
altresi comu lo servo chi è chachatu de lo casa de lu sua signore, 
inanci che lo suo termino compia, per lu sua mal fare inverso de 
lo sua signore, et perzò lu cacha fora de la soa magione nanci lo 

128 termino. altri so che moreno dato a lloro da Deo per forte ma-
latie che loro adevene per saperisi mal gubernare. altri so che ma
reno per difecto de non avere le cose necessarie che bisognano allo 
corpo per mantenere la vita. altri per bactalhye et per multe altre 

r3z manere; ché nulla persone de lo mundo poy vivere uno solo punto 
ultra lo termino chi Deo l'à dato, ma per sua forfatto pote anci 
morire de lu sua termino; et in lueco de lo forfatto po elli ben fare, 
et serà demorato alla casa de lo sua signore et col suo amore com-

136 plire, et lu sua termino là dove illu si fosse sofferto de mal fare, 
si averà ben facto. et cussl fauno li gienti lo bene et lo male per 
loro volentate ; et da qual morte illi non moreno, de la justicia de 
Deo non poteno fugire che tucti per lu sua guidamento conbene 

r.to eu passano li bueni cum li rey. 
Como pò l' omo sapere che De o facesse l' omo alla sua 

simi lhanza? Noi trovamo in lo libro de Noè lo bono servo de 
Deo, che quando la humanitate de Deo volce fare Adamo, si disse: 

rH "Nuy farimo uno homo alla nostra similhanza ,. et la parola foy 
alla divinità, allo sancto spiritu. et a cquela parola sapimo nuy che 
Deu fece l'omo alla sua similhanza, et che so tre persone in uno 
Deo, che lì poterimo bene avere de tutto. nuy faremo in uno zo 

148 essere stato, ad me intendere, ca Deo abesse facto uno in altruy 
similhanza che non la sua; et si l'avesse dicto: "yu farò uno homo,, 
seria ad intendere ca ipso non abesse patre et filho et spiritu san
cto. ma per zo ca illo volce che nuy sappessemo che lo patre et 

15 2 filhu et spiritu santo vennesse in terra per quillo medesmo homo 
deliberare de potere de lu diabolo, si dixe: "Nuy farimo homo alla 
nostra similhanza ,. et per zo ca illu volce eu nuy sappessimu 
che nuy siamo digni de avere patre in lu suo regno, a chi lo vole 
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servire sopra zo sinci donao pura scientia de sapere eu nuy siamu 156 

la più digna creatura de lo mundo. 
Quando nuy siamo facti alla sìmilhanza de Deo, perché 

non potiamo nuy fare come ilio fa? Veramente Deo ci à creati 
et fa c ti a sua similhanza; e per zo ch' à fa c ti a sua similhanza, sin ci t6o 

à data signoria sopra tocte l'altre cose create chi fece, eu tocte chi 
faczano reverenda et so alli nostri comandamenti. et per quella 
medesmo similhanza canoscimo nu y le cose chi so et chi sera uno 
et chi so state, et canoscimo lo nostro bene et lo nostro male, et 164 
sachamo lavorare et guadannyare et vivere, et sachamo tocte l'altre 
creature prendere in nostro servi cio, tra valhare et lavorare. l'altre 
creature che Deo fece, che so a sua simelhanza, non auno la torsa nè 
la sciencia nè potere de fare zo cca nuy fachimo; nè nuy non devimo I oli 

ademandare che noy siamo altresì forti et sapii comu Deu; ciò non 
potimo jà essere, per zo ca ilio è signore et pqtente de tucto sopra 
tocte cose create so da luy, et nuy simo sua siervi et sua creatura; illu 
è più grande de tucto lo mundo ; illu è più dignu ca lu cielo oy la I 72 

terra et ca tocte l'altre cose che so foro et seranno. et si Deu non 
abe may comenzamento et non averà fine, et perché volce rompere le 
sedie de li angeli ca cadero per loro orgholyo et chi à facti alla sua 
simillanza, ché di nuy che siamo a sua simillhanza si deve rompere I7 6 

quelle sedie; ché altra similhanza nè altra creatura che la sua non 
seriano ja digni de montare in sua compagnia; ma nuy vi montarimo, 
zoè quilli che digni de seranno et chi faranno lu sua mandamento. 

Lo sange che devene quando lo corpo è morto? Lo san- t So 

go fece Deo al corpo de l'acqua, e l corpo de terra; ché altresì comu 
l'acqua abever>.l la terra et mantenela, cossìlu corpo de l'orno è adbe
verato de la sangc et mantenuta da epsa. l'anima mantene lo corpo, 
et per lo sua calore scalda lo sange et l~ fa movere per lo corpo. quan- 184 

do quella medessima anima si parte dal corpo, ella di porta cum sico 
lu suo calore, lo quale si move et fa vivere lo sange, et perdendo lu 
calore de l'anima si retorna lo san go alla sua natura, zo è acqua ; et 
quella acqua beve lo corpo che è de la natura de la terra, altresì comu I 88 

la terra beve l'acqua. et quando lo corpo la beve, ella qualhya et 
divene nulla; cossi comu la rusata nulla diviene quando lo sole la fere 
et lu sua calore la beve. et quisto credete che l'anima non pò essere 
in lo corpo senza lo sa nge, nè lo sange non chi poy stare senza l'anima. 192 

Che divene del fueco quando è spinto? Lo fueco si è del 
sole et allo sole retorna; quando ilio è spinto, altresi comu nuy vi
dimu, ca lo sole fa lu so torno et ad nuy pare che si colchi, et tocta 
la sua charecza et lo sua calore che si sparge de luy sopra la terra, 196 

si retorna a lluy et non dimora sopra terra, che da luy non si par
teno. et cossì adevene de lu fuecu, che quando si spegne, illu 
retorna allu sole; per zo ca tucto fueco de lo mundo esse da lo ca· 
lore de lo sole et allo sole retorna. l oo 
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L. LODI DI NAPOLI DI LOYSE DE ROSA. 

Dal Cod. IOf7T della Nazionale di Parigi (sec. XV), G. de Blasiis in A rckivio 
ston"co per le province napoletane, t. IV, p. 44I-67. Il De Rosa nacqt~e 
a Pozzuoli nd r385 e visse quasi umpre presso i reali di Napoli. L'età dei suoi 
scritti è fra il r452 e i! T47T circa.